COMUNE DI PALERMO
Ufficio di Gabinetto

Determinazione Sindacale n. é%éL del 3\.0%- \S

OGGETTO: Piano operativo di razionalizzazione delle societa e delle partecipazioni
societarie direttamente o indirettamente possedute redatto ai sensi dei

comma 611 e 612 dell’art. 1 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di
stabilita 2015).




Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilita 2015)™

Visto il comma 611 dell’art. | della legge di stabilita 2015 che dispone “/[...] gli enti locali [...], a
decorrere dal 1° gennaio 2015, awiano un processo di razionalizzazione deile societa e delle
partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, in modo da conseguire la
riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015, anche tenendo conto dei seguenti criteri:

a) Eliminazione delle societa e delle partecipazioni societarie non indispensabili al
perseguimento delle proprie finalita istituzionali, anche mediante messa in liguidazione o
cessione;

b) Soppressione delle societa che risultino composte da soli amministratori o da un numero di
amministratori superiore a quello dei dipendenti:

¢) Eliminazione delle partecipazioni detenute in societsr che svolgono attivita analoghe o
similari a quelle svolte da altre societa partecipate o da enti pubblici strumemtali, anche
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;

d) Aggregazione di societa di servizi pubblici locali di rilevanza economica;

¢) Contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle
relative remunerazioni™.

Visto il comma 612 dell’art. 1 della legge di stabilita 2015 che dispone “[...] i sindaci [...]
definiscono e approvano, entro il 31 marzo 2015. un piano operativo di razionalizzazione delle
societa e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, le modalité e i
tempi di attuazione, nonché l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire. Tale piano,
corredato di un'apposita relazione tecnica, ¢ trasmesso alla competente sezione regionale di
controllo della Corte dei conti e pubblicato nel sito internet istituzionale dell ‘amministrazione
interessata. Entro il 3] marzo 2016, gli organi di cui al primo periodo predispongono una
relazione sui risultati conseguiti, che é trasmessa alla compelente sezione regionale di controllo
della Corte dei conti ¢ pubblicata nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata. La
pubblicazione del piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicita ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33",

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i:

Vista la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita dalla legge regionale n. 48/91] e S.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sulle attivita di vigilanza e controllo su societa ed enti partecipati;

Considerato che si & provveduto a fornire Je indicazioni necessarie agli uffici competenti al fine di
predisporre il presente piano operativo di razionalizzazione delle societa e delle partecipazioni
societarie direttamente o indirettamente possedute, le modalita, i tempi di attuazione e ’esposizione
in dettaglio dei risparmi da conseguire, dando contestualmente mandato agli stessi uffici di
predisporre la conseguente relazione tecnica;

Vista ['attuale configurazione delle partecipazioni dirette e indirette del Comune di Palermo come
di seguito riportato:




[ANAR SR L o = dei e st all s bimer delbe acque metsoriche
Servizia oraspom publico whano, netalnanse & manmenstone
AMAT PALIRAMO KA Spa L] delhn etkn atraclal st
((estions dello svlkppa ¢ b condione iecnica del asemm 1
SISPTS PA Spa 100 dormutico ¢ i bionmric: (SITEC ) del Comue i |
Pabermn
RAREP A& Spa 1o Serve dr peitasne det ety ed goeoe ambesesk, mansorsoe
: strale
AN ENERGLA 8§ ' Paorno Spa 5109 | AMIA S PA it fhllmenio 47, 1 1% Serviza i pubiblen v - servinia
FALERMO AMBIENTE S FA. n Spa 160 Cottiralls & rcamorsgen des serven reo da. Anwn Spa ¢ Amap
iuacdancme pA
in i Pa 41 3357
(CCIAA J1LMET™S
C o il ol 2,902 19%
Ass, mdustriall 0, 00844,
[Regent wi Fiduciria 01,4445
[Resgese w0, 1099,
GESAPSPA Spa s E.EMMH‘H Secrt & pestone der servis acroporand & Palermo
|Fesd Reg Agricobr 0,6207%
Lo Prov, Agricakar 00361
A Paolo Angh 0,0229%,
Ovieo bemnobilesr 0,0192
A Albewgpinoni (002 5%
Fed. Rieg Cclt. e 0,001 1%
RAFS.pA 1,920 Prestuzions di servin snmenesd alle stivish del Comme di
leSe.T Pakermo Socuh Comonile per gsoni FE : -.Fl LI I g1SPI SR | 21 Pulerma delke jsroprie asende mtermmens patecpne &
’ AMAF SPA 19205 codisorzaie ol i pemcie ( iEh 1 200 comen st
(_iﬁm
Comune di Halrsse
Emi%
| Comune i Beleneme Mezmgo |
Coamume dli Bargeri
Comere di Cipaci
Comee di Carmi
Corre & Usucklaccm -
mrﬂ-—»mshw-s: otk _ o o v ﬂ—:mﬂh_nmtiuph#nﬁb
Imﬁlﬂﬁﬂﬂﬂﬂ" Socma &7 Cormne di Feargm pesne wicEnt dei oot rbans con le modsb & o allan 14
itk Comsortile 21| Comme i Ginrd el e LR DR/ 10 1 % cosd come previsto daFart, 8 dells [ R-
Cormme i lxals delle Fermmine 0
Comume ds M),
Conmme di Sonis Flave. |
C_i‘l'u_-_i |
Comre dy Tonem |
Comee di
[‘md;l_.[!!!___
Coamume di Vilktinie
Pm_IEﬁhhm
- |Approagnmmeno oo, per vo domesiciper § citadi dele
Adgurdotin Comsonie b !m“” 3 oo di Mook %0 hﬂﬂihmmm\h—t
| omsarno Diveno Turmtido dells Pegion Sociest 29 Conuni defls Provincia di Palermo ¢ S o
Szl Pakerma £ oatn Nommams® omwirtile pin. © |72 Pacmers privil Incremento e snknsmpone de sstomi uristicl kcal
Confrdasms Paieie 57,97 N L
(T L ———— Soceth nE _ Pt temivrale per T Agricokues, Tagrtursnn ¢ b pesos el
Comsonic pa Ciameea di Comsercis MAT% e del Comare & Palermo
| Fin S 937,
Teasmo ul Mssino subike i paknno S koot -
At prouim i Fralermn ;
w0, cotm.a £, consorlile a £l 13 Palermo 20 | Happresentasion] estreh ool ¢ ssswere
Provncn Regenale di Pakermo 15%
AMIA S P A lmerso Spa [ [ o ey ———
M Spa L] L ontewt s servew conchao i 31062012




Partecipazioni GESAP S.P.A
GH PALERMO S.P.A S.pa 20
Parteciparoni AMG ENERGIA 5.P.A Palermo
COSTRUZIONT INDUS TRIALI s.r.lin Sirl oo |Costnzione, Finstaliazione ¢ s
uidasione ; manutenzione di mpiani ¢ reti reltivi alls
Servizio controllo impinti termict serviso
ENERGY AUDITING s.r.1 Sl 100 vt oo lottucs it
AMG GAS 5. Sl 0 | psierpyrate ————
AMG SERVICE s.r.| in liquidazone Srl 51
ENER.can in liquidazion: Liguidain
Partecipazioni RAP 5.P.A
Prestazone di serviz strumental alle
Socith anivith del Comune di Palermo, delle
Re.Se.T Pakermo Sociti Consortile per azioni Consortle p.s, 1,923 |proprie azkende nteramente partecipate ¢
consorzute ed in genere di tutti § soci
consorzali
Partecipazioni SISPI S.P.A
Prestazione di servia strumental alle
Sosketh attivith del Comune di Palermo, delle
Re.5e. T Pakermo Socith Comsortile per asoni c 1,923 |proprie asende mleramente parecipale e
onsortile p.a J ; AR
corsorzale od in genere di wir § soci
consorziuti
Partecipazioni AMAP S.P.A
Prestazione di servia strumentali alle
Soch attivith del Comune di Palermo, delie
Re.Se.T Pakermo Sociti Consortile per azioni 1,923 |proprie aziende inferamente partecipate ¢
Consortie p.a. : . e
consorzinie ed in genere di tutt | soci
COnsOrzini

\‘:isto il presente piano operativo di razionalizzazione delle societa e delle partecipazioni societarie
direttamente o indirettamente possedute, le modalitd, i tempi di attuazione e I"esposizione in
dettaglio dei risparmi da conseguire, come di seguito riportato:

| [ |
I’ iperativae di rasionalicarione delle socictd

¢ delle partecipran sociciarie diretbamente o indir clizimente posseduie

Partecipata 100% e i, .
Gesip S.p.a del Comune di | Liquidazione della societa | 9uidazionein | Costi di gestione stimati in
Palariss corso euro 40,000
Gesip Servizi Partecipata 100% 1 Liquidazione in | Costi di gestione stimati in
S.pa. di Gesip S.p.a. Liquidazione della societa corso euro 10.000
Serviriper | b cipam 100% Liquidazione in | Costi di gestione i
I'Occunazs r : @ e g . Jiquidazion 05t di gestione stimati in
S.rm.l. ne di Gesip S.p.a. Liguidazione della societa oo euro 10.000
Pale Partecipata 100% Licildsstonkia o : i
del Comune di Liquidazione socioth uidazione Costi di gestione stimati in
Ambiente S.p.a. Tadors s corso euro 40,000




Partecipata 100% o Costi di wéstions stiatiin
Costruzioni : AR et Liquidazione in ‘osli di gestione
tndustriali S.r.t. | AMO ﬂ""g“‘“ Liguicazions dally sact corso euro 10.000
Partecipata 100% Sdoinnel
Enercom a r.L da AMG Energia | Liquidazione della societa L 2014 -
S.p.A. i
Partecipata 51% da ouidazione i Costi di ione stimati i
AMG Service AME ﬂnﬁa Liquidazione della societa | L-i9uidazione in oSt :‘:"ﬁ“’mﬂ N
Seguirkla | 75,180/ exe Gaipocto
. per
Acquedotto Partecipata 50% conclusione della :
Consortile del Comune di “mﬁh AMAP: |~ ANAPSpa. s “:lwm diu]l’ HI lancio
Biviere Palermo m&icilimw“ 2014)
Teatro Al A
Massimo Stabile | Partecipata 15% | Cessione della quota 1
Privato di del Comune di pesies) . gt 12 mesi -
Fondazioni di tipo
Palermo Soc. Palermo
culturale
Cons, ar.l
Modifica art, § Statuto
“Organo Amministrativo”,
che prevede “La societd &
Patto di Pal Partecipata 25,83% | amministrata da un CdA
hc‘i et del Comune di composto da cinque 12 mesi -
Palermo membri compreso il
Presidente” con la
previsione di un
Partecipata 31,54% | Dismissione delle quote {fri;:?:;i ﬁ?l::‘::
GESAP S.p.a, del Comune di azionarie - mantenimento i soma dl
Palermo di una quota dell® 1%. chiarimeato)
GH Palermo tecipata da Cessione della quota Cessione gia 1
S.p.a. GESAP S.p.a. dell’80%. perfezionata

Vista la relazione tecnica predisposta dagl
tempi di attuazione e |’esposizione

piano operativo;

DETERMINA

amente possedule,
esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire, co

i uffici con la quale vengono illustrate le modalita, i
in dettaglio dei risparmi da conseguire, derivanti dal presente

Di approvare il presente piano operativo di razionalizzazione delle societd e delle
partecipazioni societarie direttamente o indirett le modalita, i tempi di
attuazione e |

me di seguito riportato:




Piano
Ao socictarie dircllumente o

€ delle partecipay

s ALV

i rozionalzzczione dolle socielh

indirett:ameni ]'lln.-n]l]l',

Partecipata 100% L S i T &
Gesip S.p.a del Comune di | Liquidazione della societa | -9uidazioncin | Costi di gestione stimati in euro
Palermo COTS0 40.000
Giesip Servizi Partecipata 100% ; ; Liguidazione in Costi di gestione stimati in euro
Spa di Gesip S.p.a. | Viquidazione della societa corso 10.000
p gz ::.m pl‘:m Partecipata 100% Liquidazione deil ietd Liquidazione in Costi di gestione stimati in euro
S.Ir]f di Gesip S.p.a. QiSazions delis.aoris COrso 10,000
100% .
Palermo Ravecioute . Liquidazione in | Costi di gestione stimati in euro
Ambiente S.p.a. ""m‘;"““ di | Liquidazione defla societa carso 40,000
3 Partecipata 100% p e . A AT
Costruzioni ; IR . Liquidazione in Costi di gestione stimati in euro
Industriali S.r.L. ﬁmg :.:rgm Liquidazione della societa i 10.000
Partecipats 100%
Enercomarl | daAMG Energia | Liquidazione della sociea |  L-1quidata nel :
Sp.A i 2014
Partecipata 51% da T fogp o —_—
AMGService | AMG Energia | Liquidazione della societa | i9vidazionein | Costi di gestione stimati in euro
S.p.A. COTS0 10,000
Acquedotto Partecipata 50% e
; conclusione della | 73.180 di euro importo per anno
Consortile del Comune di W.iﬂ AMAP AMAPSpa. ¢ impegnato :;:at hiiamil;“dnt
Biviere Palermo Acque Potabili Comune di Palermo 2014)
Siciliane
Teatro Al ;
Massimo Stabile | Partecipata 15% Cessione della quota
Privato di del Comune di posseduta anche a 12 mesi
Palermo Soc. Palermo Fondazioni di tipo
Cons.ar.l, cultursle
Modifica art. 8§ Statuto
che s
prevede “La societd ¢
Patto di Palermo Partecipata 25,83% amministrata da un CdA
Soc, Cons. a r.l. del Comune di composto da cinque 12 mesi -
¥ Palermo membri compreso il
Presidente” con la
previsione di un
Amministratore Unico
Partecipata 31,54% | Dismissione delle quote Ri.".wl.u al zm b .
GESAPS.p.a. | del Comunedi | azionarie - mantenimento | (CFiticithe o
Pal 2 - In corso
ermo di una quota dell’1%. chiarimento)
GH Palermo Partecipata da Cessione della quota Cessione gia
S.p.a. GESAP S.p.a. dnli’!ﬂ% perfezionata G




* Di approvare la relazione tecnica predisposta dagli uffici con la quale vengono illustrate le
modalita e i tempi di attuazione.

* Di dare mandato agli uffici competenti di trasmettere il presente piano ¢ la relazione tecnica
alla competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei conti e di pubblicarlo nel
sito internet istituzionale dell’ Amministrazione dando atto che la pubblicazione del piano e
della relazione costituisce obbligo di pubblicita ai sensi del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33.

Il Sindaco

Q lﬁ!um Orlando I




Piano operativo di razionalizzazione delle societa e delle partecipazioni societarie
direttamente o indirettamente possedute

Relazione tecnica




Premessa

[l comma 611 dell’art. 1 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la
Jformazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita 2015)” ha
disposto che gli enti locali, a decorrere dal 1° gennaio 2015, devono avviare un processo
di_razionalizzazione delle societad ¢ delle partecipazioni societarie direttamente o

indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31
dicembre 2015, anche tenendo conto dei seguenti criteri:

a) Eliminazione delle societa e delle partecipazioni societarie non indispensabili al
perscguimento delle proprie finalita istituzionali, anche mediante messa in
liquidazione o cessione:

b) Soppressione delle societa che risultino composte da soli amministratori o da un
numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti;

¢) Eliminazione delle partecipazioni detenute in societd che svolgono attivita
analoghe o similari a quelle svolte da altre societa partecipate o da enti pubblici
strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle
funzioni;

d) Aggregazione di societa di servizi pubblici locali di rilevanza economica:

e) Contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli
organi amministrativi ¢ di controllo ¢ delle strutture aziendali, nonché attraverso
la riduzione delle relative remunerazioni,

Il comma 612 ha disposto, altresi, 'obbligo per i Sindaci di definire ed approvare, entro
il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle societa e delle
partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, le modalita e i tempi
di attuazione, nonché I'esposizione in dettaglio dei risparmi da conse uire,

Tale piano, corredato di un’apposita relazione tecnica, deve essere trasmesso alla
competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato nel sjto
internet istituzionale dell’amministrazione interessata.

Entro il 31 marzo 2016, i Sindaci dovranno predisporre una relazione sui risultati
conseguiti, da trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei
conti e da pubblicare nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata aj
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

L*attuale configurazione dell’assetto delle partecipazioni dirette e indirette del Comune
di Palermo ¢ riportata nelle seguenti tabelle.




AMAP S PA

AMAT PALERMO SPA

Spa

el

SIS PA,

Spa

Cestione delin vkippe £ I condiznee inonca del siterm
minmmatico ¢ i ekcommicarione (SITEC) del Comane di
Paleri

JHAP SPha

fSpa

Servi i puesrione dlei rifiat ed giene arbicotak, mampendang
stmde

AN ENERGIA S P A Palern

Spa

AMIA S A m falbmen 47,1 1%

IS ervimo di

"

PALERMO AMBIENTES P A

feptanos

Spa

100

Cﬂrwﬁn\imﬁﬂmheﬂ
SpA

GESAP S A,

Spa

ETR-2

Poovincn & Pa 413337

(CCTAA 1), 5487

[C e o Ciomisi 2,92 1%

A, anhemsrnl 0, 6054%

Regent sl Fibwirn 04486

Resgest il , 00k,
Ak allevator 004914
Fed Reg, Agricabar 06200

Soceth il geatiaiie des servas neropormak di Paksrmo

Limicne: Prov, Agricobion (0561
4w Packs Anghn 0,0227%

—

O bnwewbadias 00192

Asn Alberygsten 000255,

Fiod R ok Divetti 0,0012%

Re5e. T Pabrin Socith Comentie per askan

Commartile p.a.

RAPS pA 1927%

SISPLSPA 1023

Prestaziong di servin stramenta alle aivii del C pmane df
m.ﬂmhmmmr

AMAR SFA 5210

cansorzinte ed i penere di s i soci covsarsni

commoriie o el

&7

Comene di Abolberne

Comme di Halestrate
Comme di
Cﬂ-im__hhl_.g
fﬂﬁm

l’.‘ml{‘E

Comune & Carm

C—

R T —— e —}

Comne di Caneidbicen
Comane di Cemi

'D-mmmm«mmma

Comene & Ficnmen

u:iﬁumpuhiriiuhimh-ﬂdimllm 14

Coamumna i Genrdimell

LR DRAKIO 9 ol come previsto daffar § doln L 2.

Conune di sk dele Femming

et e Yo |
Cosmme di Manekepie

Comene &1 Serm Flivis

Comume di Tervamin
Cotmme d Torreta
Comene di Tiagpein

H2ON

Comune ds Lides

Comume dh Villshase

Reguimle & Palerie

Actpurdan {ansontde bivers

crmnaitle ar |

Comung $ Momeale 40

mﬁh.pmihﬂ'npuwﬂhﬂ
mam.mmmmm
Poree

Caiworsia Datreno ‘Tarstion dells Repiiie
Sicilana “Paktnng-Costn MNormranin®

Socutl
Comortile pa,

(29 Comimi dell Provinein & Padermo &
72 Pasrmners privag,

Imwrmmﬁmmw

Mlhh.m&p

Comenik pa.

nn

Confindustrin Palermo 33,07,

mmwtw'ui-nnpmu

amera d Comenercio W ATY,
Irik Fin Scils 957

erriore ded o & Paderman

T_
Tﬂuﬂ“““ﬁpﬁn
o gomsa r.d

comanrtie arl

e af b wshde prra &
Palerep TP

Pravieem Heguonie di Palema 15%

~ Rarpyves vt tentenl rerionl  sirariere

AMIASP.A

Spa

100

GESIP S A in Ajislnzione

LT

[0

FI;E ambsicitile ¢ pminidemone strade
‘ot & serviis comchise 4310872012




‘hm'rhlﬂnld GESAF S.P.A

GH PALERMO S P A Spa l 100
Partecipudoni AMG ENERGIA 5. P.A Palermo
COSTRUZIONT INOUSTRIAL o rim et Costrizane, Tnstalbsone ¢ B
: 3 4 o0 i iilad o aeti ala
ENERGY AUDITING 5.1} srl 100 mummwT“m
5 9 Antivita’ cli vendsn @ client: fral nel sciion:
AMU GAS sx Srl 20 e T
IAMG SERVICE a.r | in ipudunone Srl 51
ENER con n hgudorons | Lyt
Pantecipazionl RAF 5,P.A
diservin strameninh alle
SieET atnvith del Comune di Palermo, delie
ERcSrTFnk:mSqummnbpum e g2 1,923 mpmlmdrmmmw_m:m:
e ed I penene di it | soc
Panecipazioni SISP1S.F.A i,
Prastadone di servin strumenali alle
eitd del Comone di Palermo, delle
lR:ScTPlthnﬂEmﬂpﬁnhi c - 1923 |propeie agende Diemmente pareciate ¢
consoTambe ed in genene di ti | soci
rrm
Partecipazioni AMAP S.P.A
d servin strumeniad alle
Sotkth attvtl del Comme di Padermo, delle
Re.Se. T Palermo Socith Consonile per azion 1923 |propre ssende mcramente parecipate o
Comsonde pa
comaormmie o N genene di it 1 soc
OESOT

Sulla base delle indicazioni dell’ Amministrazione attiva @ stato redatto il seguente Piano
operativo di razionalizzazione delle societa ¢ delle partecipazioni societarie direttamente
0 indirettamente possedute, le modalita, i tempi di attuazione e Iesposizione in dettaglio
dei risparmi da conseguire.

Piane rativo dh razionnlrrarione delle societi

e delle partecipazioni sociviarie direttamenie o

indirettamenic possedute

Partecipata |00% SR T oo
- del Comune di Liquidazione delln societd Liguidazione in Costi di gestione stimati in
L Palering corso euro 40.000
Gesip Servizi Partecipata 100% £ : : Liquidazione in Costi di gestione stimati in
S.pa. diGesip S.pa. | lquidazione della societa corso euro 10,000
Servizi per ’
; Partecipata 100 A . Liquidazione i Costi di i imati i
"Oce r ; qu in osti di gestione stimati in
S..Fr.l. - di Gesip S.p.a. Liquidazione della societa COrso euro 10,000
ipata 100%
Pibsrtio Partecipata _ - g = : _ {
0 ) _ S : por Liquidazione in Costi di gestione stimati in
Ambiente S.p.s. | el Comunedi | Liquidazione deln societd corso euro 40.000




m—r—

Partecipata 100% iquidazione i Costi di gestione stimati in
Costruzioni ; iz | et Liquidazione in osti di gesti
ndustriali s.r.. | AMO PE:'_”E“’ Liquidazione delta soc corso euro 10,000
Partecipata 100% ‘ e
Enercom a r.l. da M;G Energia | Liquidazione della societa quuﬂ:ﬂnl 4 -
AL
Pistecipeta S13 d Liquidazione in | Costi di gestione stimati in
AMG Service AM;] E:ergia Liquidazione della societs | -i9uidazione in MY 0.000
PA. SO
SRIN | ge il e flimerto
: : : per
Conscatile del Comune di Ampm:::‘mﬁm nMAPS‘p.a.? an::]hnpepmﬁnﬂbﬂm
e R
Teatro Al y
Massimo Stabile | Partecipata 15% Cm'““ﬁ:";;:ﬁ“;" _
Privato di del Comune di F[ ondazioni di tipo 12 mesi -
Palermo Soc, Palermo citlturale
Cons. a r.l,
Modifica art, 8 Statuto
“Organo Amministrativo”,
che prevede “La societa &
Partecipata 25,83% | amministrata da un CdA
rmm del Comune di composto da cinque 12 mesi .
i L Palermo membri compreso il
Presidente” con la
previsione di un
Amministratore Unico
Partecipata 31,54% | Dismissione delle quote Egﬁ‘;:’;: e
GESAP S.p.a. del Comune di azionarie - mantenimento i s, di =
Palermo di una quota dell’ 1%, chiariinento)
GH Palermo Partecipata da Cessione della quota Cessione gia i
S.pa. GESAPSpa dell'80%. perfezionata

I risparmi da conseguire sopra indicati
delle emolumenti

gestione.

sono stati stimati sulla base degli oneri derivanti
degli organi societari e sulla base della media dei costi indiretti di

2. Processo di razionalizzazione delle societi e delle partecipazioni societarie

Il

iano di razionalizz

nell’ambito di un ampio processo di ristruttu

I plo p tturazione finalizzato al contenimento dei costi

14 concretamente avviato e/o da avviare sulla

litici com

tenti e che ha

specificato infra.

in li

ione delle societa e delle parteci azioni societarie

uidazione delle societa ¢

ase di puntuali indicazioni degli Organi




Si ritiene utile, preliminarmente, sottolineare che la liquidazione dell’impresa,
disciplinata dagli art. 2484 e ss. del c.c., consiste nel complesso di operazioni dirette a
disinvestire attivita, estinguere passivita, acquisire il residuo patrimoniale da liquidare e
ripartire tra i soci,

Le problematiche connesse alla liquidazione sono quindi molteplici e spesso comportano
tempi pit 0 meno lunghi. soprattutto nei casi in cui sussistano posizioni creditorie e
debitorie non definite, contenziosi in essere ¢ rapporti pendenti con i dipendenti. A cio si
aggiungano i tempi necessari per la predisposizione del bilancio finale di liquidazione e
di tutti gli altri adempimenti connessi alla cancellazione della societa.

In ogni caso, ¢ intenzione dell’ Amministrazione di avviare dei percorsi concordati nel
rispetto dei ruoli con il liquidatore finalizzati alla celere definizione della liquidazioni
attualmente in essere.

Partecipazioni dirette
® Gesip S.p.a.: la societa ¢ stata posta in liquidazione con atto del 13/05/2010.

[ ricavi realizzati dalla societa scaturivano da contratti di servizio stipulati con il
socio unico Comune di Palermo: sono stati infatti corrisposti 32,367 milioni di
euro nel 2012 ed 47,677 milioni di euro nell’anno 2011,

Sul punto si evidenzia che il Comune di Palermo, per I'anno 2015, ha stipulato un
contratto di servizio con la partecipata Societa Consortile p.a. RE.SE.T. (che ha
assorbito il personale della Gesip S.p.a.) per 29 milioni di euro; si rileva come tale
importo sia inferiore rispetto ai contratti di servizio stipulati con Ia Gesip S.p.a.,
con un risparmio di 2,367 milioni di euro rispetto I'anno 2012 e di 18,677 milioni
di euro rispetto I'anno 2011, frutto di interventi di efficientamento
dell’organizzazione complessiva e razionalizzazione dei servizi.

* Palermo Ambiente S.p.a.: la societa ¢ stata posta in liquidazione con atto del 18
ottobre 2010. Dalla relazione alla gestione al bilancio 2013: “La societa, come
noto, ¢ stata costituita nel dicembre 2002 in ossequio alle previsioni dell'art. 23
del D.lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 (decreto Ronchi) e dell’art. 2 bis dell ‘ordinanza
di protezione civile del 3] maggio 1999, n. 2983. Ad essa, in conformitd alla
predetta legislazione, & staia affidata la gestione del ciclo integrato dei rifiuti
solidi wrbani dell’Ambito  Territoriale Ottimale ~ denominato  Palermo 3,
comprendente i territori dei Comuni di Palermo e di Ustica.

Le delibere attraverso le quali si é provveduto ad approvare la costituzione e lo
statuto della societa, prevedevano altresi la delega alla stessa di “...tutte le
competenze relative alla gestione integrata dei rifiuti..” (delibere di G.M.
335/2004). Successivamente con la delibera di G.M. 171/2005. il Comune di
Palermo ha parziaimente trasferito i contratti in vigore, relativi al servizio di
gestione integrata dei rifiuti — con esclusione degli wlteriori servizi collaterali di
igiene ambientale (derattizzazione, disinfestazione, monitoraggio ambientale,




pulizia delle sedi giudiziarie) — ed a quello di pulizia delle caditoie stradali,
intratienuli rispettivamente con le societa AMIA S.p.A. ed AMAP S.p.A.
Attualmente il contratto tra la Societa ed il Comune di Palermo ha un corrispettivo
mensile di Euro 323.588,69 Iva compresa.

In data 12 aprile 2010, é stata pubblicata sulla GURS, la legge n. 9 dell’8 aprile
2010, sulla gestione integrata dei rifiuti, con la quale viene sancita la riforma del
sistema delle ATO rifiuti. La legge 9/2010 é successivamente stata modificata ed
integrata dal legislatore regionale con numerose norme regionali tra le quali si
citano: l'art. 45 della L.R. 11/2010, I'art. 3 della L.R. 1/2011, l'art. 11 della L.R.
16/2012, il D.P.R.S. 531 del 4/7/2012, I'art. 1 della L.R. 49/2012, la L.R. 3/2013
e diverse direttive Assessoriali, nonché da ultimo le Ordinanze del Presidente
della Regione n. 8/RIF del 27/9/2013 e n. 1/RIF del 14/1/2014. Con il D.P.R.S.
331 del 4/7/2012 (GURS N. 27 del 6/7/2012), si é modificata ed integrata l'articolo
19 comma 12 della legge regionale 8 aprile 2010, n. 9, in virtic del quale |
liguidatori avrebbero potuto, solo entro e non oltre il termine del 30 settembre
2012, porre in essere atti di gestione, i cui effetti comunque non sarebbero
comungue essere successivi al 31 dicembre 2012.

In forza dell’Ordinanza Commissariale n. 110 del 19 settembre 2012, il
Commissario Delegato per I'Emergenza Riftuti ex OPCM 3887/2010, ha disposto
che “al fine di assicurare la continuita del servizio di gestione integrata dei rifiuii,
sussistendo le ragioni d'urgenza di cui all’OPCM 3887/2010. sino all ‘avvio
operativo delle nuove Societa per la regolamentazione del servizio di gestione dei
rifiuti — S.R.R. - ai sensi dell'art. 6 della legge regionale 8 aprile 2010 n. 9 e
successive modificazioni ed integrazioni e comunque non oltre i termini della
gestione commissariale (31 dicembre 2012), fatte salve altresi le previsioni di cui
all’articolo 4 dell'Ordinanza Commissariale n. 151 del 10 novembre 2011, i
soggelti a qualsiasi titolo gia deputati alla gestione integrata del ciclo integrato
dei rifiuti o comunque nella stessa coinvolti devono assicurare ['integrale e
regolare prosecuzione del servizio”, prorogando, di fatto, la gestione fino al 31
dicembre 2012 (data di scadenza dell’OPCM 3887/2010).

La legge regionale 9 gennaio 2013 n. 3 “Modifiche alla legge regionale 8 aprile
2010 n. 9 in materia di gestione integrata dei rifiuti" (GURS N. 2 dell’11/1/2013),
ha prorogato le scadenze di cui al precedente D.P.R.S. 531/2012, al 30 settembre
2013 ed al 31 dicembre 2013. Le ordinanze S/RIF/2013 e 1/RIF/2014 hanno,
infine, istituito le figure dei commissari straordinari a capo della gestione delle
Societa d’ambito destituendo di fatto, dai poteri gestionali, i liguidatori ai quali é
rimasta esclusivamente la rappresentanza legale e la figura datoriale, ma é stata
inibita ogni azione gestoria, se non nell’ottica della estinzione del passivo,
realizzazione dell'attivo patrimoniale residuo e liquidazione della societa. La
Societa é, pertanto, ancora in liguidazione ai sensi dell ‘art. 2484 c.c.”,

Nel corso del 2013 ¢ stato, quindi, erogato dal Comune di Palermo un importo
complessivo di euro 3.859.192,95 jva compresa che rappresentera la base di un




possibile risparmio in funzione della concreta applicazione delle norme sopra
richiamate una volta completata la liquidazione.

La liquidazione della societa potra comportare, infatti, una importante riduzione
dei costi considerato che nel 2012 sono stati sostenuti costi per la produzione di
euro 4.523.101 e nel 2011 per euro 5.926.279,

Relativamente ai tempi di completamento della liquidazione, ¢ intenzione
dell’ Amministrazione avviare dei percorsi concordati nel rispetto dei ruoli con il
liquidatore finalizzati alla celere definizione della liquidazioni attualmente in essere.

Partecipazioni indirette

Per quanto concerne le partecipazioni indirette, si rappresenta che sono state poste in
liquidazione le seguenti societa partecipate da AMG Energia S.p.A.. il cui capitale ¢
detenuto per il 52,89% dal Comune di Palermo:

* Costruzioni Industriali S.r.l. (partecipata al 100% da AMG Energia S.p.a.): la

societd era stata costituita nel 2004 per la costruzione, I’installazione ¢ la
manutenzione di impianti e reti relativi alla distribuzione del gas metano, di
energia elettrica, di energia rinnovabile e di acqua. Dal 26/10/2011, I’ Assemblea
dei soci, in considerazione della totale perdita del capitale sociale, ha deliberato la
liquidazione della societd. Nell’anno 2013 la societd ha rilevato un utile di
esercizio di euro 1.249. Per tale partecipazione nei precedenti esercizi, AMG
Energia S.p.A. ha costituito un fondo a copertura perdite per un importo di euro
500.417.

* Enercom a r.l: dal bilancio 2013 risulta che la procedura di liquidazione ¢ stata
completata il 20/05/2014.

* AMG Service: dal bilancio 2013 risulta che la procedura di liquidazione di tale
societa (partecipata al 51% da AMG Energia S.p.A) & in corso, attesa la sussistenza
di posizioni creditorie e debitorie. Nella relazione sulla gestione viene precisato
che I’organo amministrativo ha gia avviato un percorso di intese con il liquidatore
finalizzato ad una celere definizione della liquidazione.

Anche le due societa partecipate di Gesip S.p.a. - Gesip Servizi S.p.a. e Servizi per
I’Occupazgione S.r.I. - sono state poste in liquidazione. Le due partecipazioni risultano

svalutate per intero a seguito dei risultati economici negativi registrati nel 2012.

Infine, per quanto riguarda i tempi della liquidazione di Gesip S.p.a., Gesip Servizi S.p.a.
¢ Servizi per 1'Occupazione S.r.l., ¢ intenzione dell’ Amministrazione di avviare un
percorso di intese, nel rispetto dei ruoli, con il liquidatore finalizzato ad una celere
definizione della liquidazione,




LE S Lt

Acquedotto Consortile Biviere: il Consorzio si ¢ trasformato, in data 24.09.1999,
nell’attuale configurazione giuridica con la sottoscrizione della convenzione da parte dei
Rappresentanti legali dei Comuni associati di Palermo e Monreale, prefiggendosi,
attraverso il Consorzio, di “promuovere ogni utile coordinamento di attivita e mezzi al
fine di assicurare l'approvvigionamento idrico, per usi domestici, per i cittadini delle
borgate di Villagrazia, Malpasso, Molara, Aquino, Villaciambra, Ponte Parco ed Olio di
Lino™. A seguito dell’insediamento dell’ Autorita d’Ambito dell’ATO 1 di Palermo. &
stato approvato il relativo piano d’ambito che ha previsto che I'Acquedotto Consortile
Biviere continuerd a gestire i servizi affidati fino alla data del conferimento del servizio
idrico integrato dell’ATO 1 di Palermo al nuovo soggetto gestore e cio ai sensi dell*art.
10 della legge Galli.

Com’¢ noto, ¢ attualmente in corso un processo che potrebbe portare alla gestione da
parte della societa AMAP S.p.a. del servizio integrato nei territori gestiti da APS (Acque
Potabili Siciliane) oggi gestita dalla curatela fallimentare; all’esito positivo della trattativa
in questione ¢ all’approvazione del competente Consiglio Comunale povrebbe seguire
I"affitto d’azienda dell’Acquedotio Consortile Biviere in AMAP S.p.a., in vista, ove
consentito dalla normativa di riferimento, anche di un suo assorbimento in AMAP Spa.,
possibile gestore unico di ambito in house e/o ai sensi dell’art.148 del c.d. Decreto
“sblocca Italia™,

Nel corso del 2014 il Comune di Palermo ha impegnato in favore del Consorzio somme
per euro 73.180,00 a titolo di quota associativa annua; tale importo, rappresenterebbe la
base di un possibile risparmio da conseguire nel caso di accorpamento come sopra
descritto.

Teatro Al Massimo Stabile Privato di Palermo Soc. Cons. a r.l.- |a societa € partecipata

dal Comune di Palermo per una quota del 15%. Il Comune intende procedere al
disimpegno mediante cessione della quota posseduta, ritenuta non indispensabile al
perseguimento delle proprie finalita istituzionali. anche a Fondazioni di tipo culturale.

Nell’anno 2013 la societa ha sostenuto costi della produzione per euro 1.986.807 e nel
2012 per euro 2.212.726. A tali costi il Comune di Palermo non ha in alcun modo
partecipato e, pertanto, in caso di dismissione nessun risparmio di costo potra essere
conseguito.

Patto di Palermo Soc. Cons. ar.l.: |a societa di gestione del Patto Territoriale di Palermo,
organismo responsabile del Patto unitamente al Comitato di coordinamento, si pone come
obiettivo generale il rilancio e lo sviluppo produttivo del territorio palermitano. Al fine di

9




ridurre i costi di funzionamento, il Comune di Palermo, vista la lettera b) del comma 611
dell’at.1 della Legge di stabilita 2015, proporra la modifica dello statuto con particolare
riferimento all’art. 8 “Organo Amministrativo™, che prevede attualmente che “La societa
¢ amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da cinque membri
compreso il Presidente™ con la previsione statutaria di Amministratore Unico.

GESAP S.p.a.: in riferimento alla societd di gestione dell’Aceroporto Internazionale
“Falcone Borsellino” di Palermo, si premette che il Consiglio Comunale con
deliberazione n. 524 del 24/12/2013 “Societa Gesap S.p.a. - dismissione quote sociali -
parziale revoca deliberazione di Consiglio Comunale n. 322 del 6/08/2013" ha deliberato
la volonta di procedere alla dismissione delle quote azionarie (partecipazione di
minoranza) assicurando, comunque, il mantenimento di una quota dell’1%. Tuttavia,
I'’Amministrazione attiva evidenzia, al momento. la necessita di bloccare il processo di
privatizzazione, rilevando che su tale processo, la Gesap S.p.a. risulta aver gia constatato
formalmente criticita e rilievi.

La privatizzazione era peraltro stata sollecitata in passato anche da ENAC in
considerazione delle condizioni di rilevanti esposizioni debitorie e di bilancio negative.
Tali condizioni risultano oggi superate dalla eliminazione delle posizioni debitorie, da un
risanamento finanziario, da un notevole incremento di passeggeri e voli diretti da e per lo
scalo Falcone Borsellino e dai risultati di esercizio pari ad euro 1.270.508 nel 2013, che
si prevede avranno un notevole incremento nel bilancio in fase di predisposizione e
approvazione.

Il Sindaco

Léllucs Oilaidn ’

10




